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Panorama Minero del Estado de Sinaloa 

Productos/Años 2006 2007 2008 2009 2010

Total: 325,205,953.97 739,527,762.26      976,189,322.08    1,944,462,691.33     2,104,269,024.99      

Metálicos 209,953,686.24     342,578,285.06      491,298,012.65    540,756,974.66        1,087,468,273.56      

Oro 36,710,412.64         31,413,720.42          63,945,855.09        34,953,521.00            62,107,926.65             

Plata 55,345,677.13         63,201,152.09          137,246,963.81      170,037,521.00           395,420,649.29            

Cobre 2,544,791.25           3,149,907.24            6,634,958.48          49,912,655.31            137,301,057.53            

Fierro -                         24,576,315.94          111,149,499.79      138,130,656.11           196,345,280.16            

Plomo 28,394,686.00         47,997,113.33          69,030,841.48        54,248,590.26            102,338,828.01            

Zinc 86,958,119.23         172,240,076.04        103,289,894.00      93,473,935.83            193,954,521.92            

No Metálicos 115,252,267.74     396,949,477.20      484,891,309.42    1,403,705,716.67     1,016,800,751.44      

Agregados Pétreos 12,030,816.48         9,986,540.15            61,467,779.48        991,431,611.31           735,539,807.04            

Arcillas 2,386,303.29           20,074,037.77          31,197,598.87        30,988,673.80            25,687,822.42             

Arena 129,149.21              60,229,627.01          81,598,103.21        86,883,943.11            63,907,608.84             

Calcita 29,568,817.20         24,544,483.79          13,073,619.29         - -

Caliza 3,366,993.13           18,300,017.56          24,932,494.49        49,478,022.05            480,252.14                  

Grava 21,052,838.56         211,418,956.36        229,809,909.99      179,067,936.49           147,580,597.57            

Pizarra 792,355.00              657,718.04               -  - -

Rocas Dimensionables 39,959,056.09         33,169,213.28          17,667,581.45        - -

Sal 940,631.17              14,408,318.63          22,012,951.71        39,300,798.52            42,862,470.96             

Talco 3,826,686.37           3,176,455.83            1,691,939.20          25,685,464.28            -

Yeso 1,198,621.23           984,108.81               1,439,331.74          869,267.09                 742,192.47                  
p/ Cifras preliminares.

Fuente: Dirección General de Minas, Secretaría de Economía; Instituto Nacional de Estadística, Geografía e Informática, S.H.C.P. e investigación directa.

Productos/Años 2006 2007 2008 2009 2010 p/

Metálicos

Oro  (Kg) 187.50                   142.70                   207.00                   82.60                    124.30                   

Plata  (Kg) 16,810.00              17,954.00              31,789.00              26,592.00              47,828.00              

Cobre 36.00                    41.00                    81.00                    724.00                   1,430.00                

Fierro -                        57,139.00              207,547.00            330,225.00            387,775.00            

Plomo 2,305.00                2,644.00                4,290.00                2,333.00                3,756.00                

Zinc 2,697.00                5,147.00                5,785.00                4,207.00                7,100.00                

No Metálicos

Agregados Pétreos 137,323.00            109,858.40            634,737.00            10,121,674.20        7,250,397.17         

Arcillas 27,373.00              221,922.60            323,754.67            309,277.30            247,536.00            

Arena 1/ 1,500.00                674,186.00            857,388.58            877,985.49            623,543.00            

Calcita 2/ 89,000.00              71,200.00              35,600.00              - -

Caliza 60,000.00              314,290.00            401,950.77            767,131.20            7,189.40                

Grava 3/ 237,222.00            2,295,928.00         2,342,670.27         1,755,538.79         1,396,972.60         

Pizarra 21,415.00              17,132.00              - - -

Rocas Dimensionables 25,000.00              20,000.00              10,000.00              - -

Sal 7,000.00                84,900.70              13,900.00              138,419.06            162,567.10            

Talco 5,000.00                4,000.00                2,000.00                29,200.00              -

Yeso 14,000.00              11,200.00              15,468.00              8,113.05                7,187.40                
p/ Cifras preliminares.

1/ Mineral para construcción. 

2/ Carbonato de calcio.

3/ Mineral para construcción.

Fuente: Dirección General de Minas, Secretaría de Economía; Instituto Nacional de Estadística, Geografía e Informática, S.H.C.P. e investigación directa.
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Oro (kg) Plata (kg) Cobre Fierro Plomo Zinc

Volumen (Toneladas)

Producto
Volúmen 

(toneladas)
Valor (pesos)  (%)

Oro (kg) 124.30         62,107,926.65     0.16

Plata (kg) 47,828.00     395,420,649.29   1.84

Cobre 1,430.00       137,301,057.53   0.53

Fierro 387,775.00   196,345,280.16   2.77

Plomo 3,756.00       102,338,838.01   1.96

Zinc 7,100.00       193,954,521.92   1.25
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Producto
Volúmen 

(toneladas)
Valor (pesos)

 Participación  

(%)

Agregados Pétreos 7,250,397.17   735,539,807.04       14.09

Arcillas 247,536.00      25,687,822.42        27.14

Arena 1/ 623,543.00      63,907,608.84        0.7

Caliza 7,189.40          480,252.14             0.01

Grava 3/ 1,396,972.60   147,580,597.57       1.81

Sal 162,567.10      42,862,470.96        1.88

Yeso 7,187.40          742,192.47             0.11
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superficie No. superficie No. superficie No.

(Ha) Conces. (Ha) Conces. (Ha) Conces.

2002 328,481.0000 585 56,524.0000 309 385,005.0000 894 8

2003 421,621.0000 760 77,823.0000 366 499,444.0000 1,126 10

2004 240,268.5602 629 60,445.9478 367 300,714.5080 996 6

2005 479,851.0207 653 64,991.2340 405 544,842.2547 1,058 9

2006  -  -  -  - 675,985.8784 1,138 10

2007  -  -  -  - 998,334.4146 1,211 10.60

2008 - - - - 1,064,951.3971 1,317 11.20

2009  -  -  -  - 1,351,382.8946 1,380 12.40

2010  -  -  -  - 1,343,839.5614 1,449 12.38

Año
Cobertura 

Estatal (%)
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1 2 3 4 5 6 7 8 9

superficie (Ha) 385,005.0 499,444.0 300,714.5 544,842.2 675,985.8 998,334.4 1,064,951 1,351,382 1,343,839
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Concesionario
Producción 

ton/día
Sustancia Municipio

San Joaquin y El Limón
Trituraciones y Pulverizaciones, 

S.A.
10 Industrial Talco

Salvador 

Alvarado

Cerro El Canario     

(Culiacancito)

Ixpalia, S. A. de C.V.                   

(Carbonato de calcio)
30 Carbonato de Calcio Culiacán

Calcio del Noroeste, A. en P. 80
Carbonato de Calcio 

en polvo y marmolina
Culiacán

Carbonato de Calcio CECEÑA,    

S. A.
20

Carbonato de Calcio 

en polvo y marmolina
Culiacán

Cerro El Bichi
Sinaloense de Inversiones, S. A. 

(Cal San Lorenzo)
150 Cal Hidratada Culiacán

El Habal Productora de Ceramica, S.A. 720000M2/ AÑO Arcillas (teja, tabique) Mazatlán

El Quelite
Calera Tirado Mazatleca 150 Cal Hidratada Mazatlán

Cerro El Canario                       

SUSPENDIDA
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MINERA LOMEX 

CIA. MINERA EL TULE 

MINERA REAL DE COSALÁ, S.A. 

DESARROLLOS MINEROS DEL  

PACIFICO, S.A. (GRUPO SAN LUIS) 

 

CIA. MINERA MEXICO SINALOENSE 
CIA. MINERA CINCO CONSTRUCCIONES, S.A. DE C.V. 

METALISIS, S.A. DE C.V. 

METALISIS, S.A. DE C.V. 

MINERA RIO PANUCO/GRUPO 

GUINEA 

MINERA 5 REALES, S.A. DE C.V. 

MINERA TANGO 



Panorama Minero del Estado de Sinaloa 



Panorama Minero del Estado de Sinaloa 



Panorama Minero del Estado de Sinaloa 



Panorama Minero del Estado de Sinaloa 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

°  

°  

°  

°  

°  

°  

°  

°  

°  

°  

°
 

°
 

°
 

°
 

°
 

°
 

°
 

°
 

°
 

°
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

•Lake Shore Gold 
•Aztec Copper Inc. 
•Noront Resources 
•Endeavour Silver Corp 
•Paradox Global Resources 
•Sparton Resources Inc./ International 
Northair 
•Tara Minerals 
•Mac Millan Gold/ Exploraciones Mac Ore 
•Gold Group Resources  

•Sierra Minerals Inc. 
•Vane Minerals Group 
•Journey Resources 

•Mac Millan Gold/ 
Exploraciones Mac Ore 
•Oremex Resources Inc. 

 

•First Majestic Silver-Minera El Pilon 
•Dyna Resources de México 
•Australia Minerals 
•Consorcio Minero Latinoamericano/ First Majestic Silver 
•Minera HestGold 

•Mexichem Flour/ Minera las Cuevas 

•Us Gold/ Minera Pangea 
•Klondike Silver Corp 
•Consorcio Minero Latinoamericano/ First Majestic Silver 

•Irk International 
•Auramex Resources Corp 

•Minera HestGold 

•Minera Platte River Gold 
•Scorpio Mining 
•Vista Gold Corp 
•Zeppy 
•Remstar Resources Ltd. 
•Grancru Resources Corp. 

•Minera Loomex 

•Almaden Minerales Ltd/ Ross River 
Minearls Inc. 
•Minera Hestgold 
•Samarkand de Mexico 

•Almaden Minerals/ Santoy 
Resources/ Fairfield Minerals 

•Riverside Resources Inc. 
•Skeena de México 

•Mac Millan Gold/ 
Exploraciones Mac Ore 
•Oro Silver Resources  
•Sydeney Resources/ West 
Timmins Mining 
•Oro Gold Resource 
•Silvermex Resources 
•Silver Stándar Resources 
•Seafild Resources/ Minera 
Tango 
•Canasil Resources Inc. 
•Columbia Metals 
•Roxwell Gold Mines Ltd 
•Silver Estándar Resources 

•Skeena de México 
•Kiska Metals/ Minera Geoinformatica 

•Maya Gold and Siver Inc. 
•Minera Rio Panuco/ Gpo. Guinea 

•Capstone Gold Corp 
•Silverstone Resources 

•Oremex Resources Inc. 
•Oro Gold Resources 
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Razón social Nombre Municipio t/día Sistema de operación
Sustancia 

beneficiada
Situación

Beneficiadora y Comercializadora de 

Minerales El Rosario, S.A.
El Rosario Choix 320 Flotación Ag, Pb, Cu, Zn Activa

Paradox Global Resources, S.A. de C.V. María Choix
2,000

Cocentración Magnética
Fe

Activa

Dyna Resources de México, S.A. de C.V.
San José de 

Gracia

Sinaloa de 

Leyva
250 Flotación Au, Ag, Cu Activa

Minera Pangea, S.A.de C.V. Magistral Mocorito 3,500 Lixiviación Au Activa

Cía. Minera Cinco Construcciones, S.A. 

de C.V.
Felipe I Culiacán 2,000 Cocentración Magnética

Fe
Activa

Minera Real de Cosalá, S.A. de C.V. El Coco Cosalá 300 Flotación Cu, Ag, Au Activa

Desarrollos Mineros del Pacífico, S.A. 

(Grupo San Luis)
Contraestaca

San Ignacio  

(Contraestaca)
500

Lixiviación Cianuración 

Dinámica de tipo 

contracorriente y 

precipitación Merril-Crowe

Au, Ag, Cu Activa

Minera Cinco Reales,S.A. de C.V. 5 Reales San Ignacio 
120

Flotación
Au, Ag

Activa

Cam Cab, S.A. de C.V., antes Real de 

Pánuco, S.A.
Santa Rosa Concordia 350 Flotación Au, Ag Activa

Cia. Minera México Sinaloense, S.A. de 

C.V.
3 Hermanos Culiacán 2,000 Trituración Fe Activa

Minera Cosala, S.A. de C.V.
Nuestra 

Señora
Cosalá 2,000 Flotación Au, Ag Activa

Fertimoc Fertimoc Mocorito 5 Cocentración Gravimetrica Cu Activa

Tara Minerals El Nacimiento Choix 300 Trituración Pb, Zn, Cu, Ag Au Activa

Metalisis, S.A. de C.V. La Minita San Ignacio 280 Flotación Pb, Zn, Cu, Ag Au Activa

Comercializadora de Metales y Minerales 

de Sinaloa, S.A. de C.V.
Metates Mazatlán 70 Flotación Pb, Zn, Cu, Ag Au Activa
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El Coco 

María 

El Magistral 

Tres Hermanos 

La Minita 

Felipe I 

Tara Minerals 

Metates 

Contraestaca 

El Rosario 

San José de Gracia 

Santa Rosa 

Nuestra Señora 

Planta de Beneficio. 

Fertimoc 

5 Reales 
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Nombre Municipio Producción
Sistema de 

operación
Producto Situación

Productora de Cerámica, S. A. 

(PROCERAM)
Mazatlán

720,000 m
2
 de 

teja por año

Trituración, 

pulverización y 

calcinación

Teja, tabique, loseta y pisos Activa

Sinaloense de Inversiones, S.A. Culiacán 15,000 t/a

Trituración, 

pulverización y 

calcinación

Cal hidratada                           

(Cal San Lorenzo)
Inactiva

Calera Tirado Mazatleca, S.A. Mazatlán 150

Trituración, 

pulverización y 

calcinación

Cal hidratada                    
Activa 

esporádicamente

Calcio del Noroeste, A. en P. Culiacán 60
Trituración y 

pulverización 

Carbonato de calcio en polvo 

y marmolina
Inactiva

Industria Ceceña Culiacán 100
Trituración y 

pulverización 
Carbonato de calcio Activa

Trituraciones y Pulverizaciones  

S.A.

Salvador 

Alvarado
100

Trituración y 

pulverización 
Talco industrial Activa

Mosaicos Guadalajara, S.A. Culiacán Corte y pulido
Loseta, parquet y terrazo de 

marmol
Inactiva

Cementos Sinaloa, S.A. El Fuerte 3,130
Fabricación de 

cemento

Cemento Portland                 

(Cemento Centenario)
Inactiva

Fertimoc Peña, S.A. Mocorito 10
Trituración y 

pulverización 

Fertilizante a base de yeso 

inherente y sulfato de cobre

Activa 

esporádicamente

Calhidra Tobora, S. A. Mocorito 15,000 t/s

Trituración, 

pulverización y 

calcinación

Cal hidratada                    Inactiva

Cementos Sinaloa, S.A. Mazatlán

Trituración, 

pulverización y 

calcinación

Cemento Portland                   

Cal hidratada                

(Cemento Victoria)

Inactiva
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CEMENTOS SINALOA, S.A. 

CEMENTOS SINALOA, S.A. 

 

 

FERTIMOC, S.A. 

TRITURACIONES Y 

PULVERIZACIONES, S.A. 

CALHIDRA TOBORA, S.A. 

(INACTIVA) 

IXPALIA S.A. 

SINALOENSE DE 

INVERSIONES, S.A. 

CALERA TIRADO MAZATLECA, S.A. 

 

 

 

CALHIDRA CAN, S.A. 

(INACTIVA) CALCIO DEL NOROESTE, A EN P. 

(INACTIVA) 

MOSAICOS GUADALAJARA, S.A. 

PRODUCTORA DE CERAMICA, S.A. (PROCERAM) 
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